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Đông Kinh, ngày     tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực Người có công năm 2024 
 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 08/4/2024 của UBND thành 

phố Lạng Sơn về việc Triển khai thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực Người có công 

năm 2024;  

 UBND phường Đông Kinh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm 

vụ lĩnh vực người có công trên địa bàn phường năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi cho cá nhân và 

gia đình Người có công với cách mạng theo quy định hiện hành. Giải quyết cơ 

bản những tồn tại, vướng mắc trong việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với 

Người có công với cách mạng. 

- Hỗ trợ kịp thời các gia đình chính sách có khó khăn đột xuất; gắn kết thực 

hiện chính sách với phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; tổ chức các biện pháp hỗ 

trợ phù hợp với hoàn cảnh từng hộ trên cơ sở động viên phát huy truyền thống 

gia đình cách mạng và sự nỗ lực tự thân vượt khó vươn lên của hộ gia đình 

chính sách. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 26/4/2018 

của UBND thành phố Lạng Sơn về triển khai thực hiện Chương trình hành động 

số 42-CTr/TU ngày 23/02/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy Lạng Sơn về thực 

hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Người có công với 

cách mạng. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch phải được tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục, có sự phối 

hợp chặt chẽ của cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể, Nhân dân và toàn xã hội; 

lồng ghép với thực hiện các chương trình, đề án khác để phát huy tối đa nguồn 

lực đối với công tác thương binh, liệt sĩ, Người có công với cách mạng. 

- Cơ quan, đơn vị, đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện 

đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với Người có công 

với cách mạng và thân nhân của họ; đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, 

công khai, dân chủ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Công tác thông tin tuyên truyền  

- Nội dung tuyên truyền:  

+ Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà Nước 

đối với Người có công với cách mạng như: Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 

ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Ưu đãi Người có công với 

cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi Người có công với cách 

mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định 

mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi Người có công với cách mạng; 

Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 

2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi 

Người có công với cách mạng. 

+ Tuyên truyền, biểu dương các gương điển hình tập thể, cá nhân làm tốt 

công tác thương binh, liệt sĩ và Người có công; gương thương binh, bệnh binh, 

gia đình liệt sĩ vượt khó làm kinh tế giỏi, công tác xã hội tốt. 

- Hình thức tuyên truyền 

+ Cổ động trực quan: Treo pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí 

cờ, hoa tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, các tuyến đường phố.... 

+ Đưa tin, bài, phóng sự về các hoạt động chăm sóc Người có công; gương 

điển hình tập thể, cá nhân làm tốt công tác chăm sóc Người có công, phong trào 

“Đền ơn đáp nghĩa”; gương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ vượt khó 

làm kinh tế giỏi, công tác xã hội tốt. 

+ Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội 

của cơ quan, đoàn thể về các hoạt động liên quan đến công tác Người có công; 

+ Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở của phường; Tuyên 

truyền lồng ghép tại các cuộc sinh hoạt của đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ 

dân phố, sinh hoạt khối phố. 

+ Tham gia hội nghị tuyên truyền phổ biến các văn bản, chính sách của 

Đảng và Nhà nước đối với Người có công với cách mạng.. 

2. Công tác hỗ trợ cải thiện nhà ở cho gia đình chính sách  

Tiếp tục rà soát các hộ gia đình chính sách Người có công có nhu cầu hỗ 

trợ cải thiện nhà ở; thực hiện vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm 

ủng hộ kinh phí, vật chất để hỗ trợ xây, sửa nhà cho gia đình chính sách người 

có công với cách mạng. 

3. Công tác tiếp nhận hồ sơ, giải quyết các chế độ, chính sách ưu đãi 

3.1. Chế độ trợ cấp thường xuyên hằng tháng: 

Thường xuyên rà soát, kịp thời điều chỉnh tăng, giảm đối tượng hưởng chế 

độ trợ cấp thường xuyên; thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng. 
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- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

3.2. Chế độ hỗ trợ mai táng phí, trợ cấp một lần  

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

3.3. Chế độ thờ cúng liệt sỹ 

Thực hiện chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ năm 2024 theo quy định; đồng 

thời tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, đề nghị cơ quan cấp trên kịp thời giải quyết 

những hồ sơ mới phát sinh. 

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

3.4. Cấp lại bằng Tổ quốc ghi công 

Tổ chức triển khai, rà soát các hộ gia đình liệt sỹ bị mất bằng TQGC hoặc 

bằng TQGC bị rách, nát,... khi gia đình liệt sĩ đề nghị xin cấp lại theo quy định. 

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

3.5. Chế độ chính sách đối với học sinh - sinh viên 

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

3.6. Thực hiện chế độ đo lắp dụng cụ chỉnh hình:  

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Tiếp nhận và hoàn thành việc tổng hợp đề nghị các 

cơ quan cấp trên cấp dụng cụ chỉnh hình trong quý II/2024. 

3.7. Chế độ điều dưỡng đối với Người có công và thân nhân Người có công 

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Rà soát, tổng hợp nhu cầu điều dưỡng năm 2024: Trong tháng 01/2024 

(đã hoàn thành). 

4. Phối hợp rà soát, hỗ trợ hộ Người có công nâng cao mức sống, đảm 

bảo mục tiêu 100% hộ gia đình Người có công có mức sống trung bình trở 

lên 

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 
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- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

- Nội dung: Phối hợp rà soát, hỗ trợ hộ gia đình Người có công nâng cao 

mức sống, cải thiện thu nhập, duy trì thực hiện tốt mục tiêu 100% hộ Người có 

công trên địa bàn có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống theo chuẩn nghèo 

đa chiều giai đoạn 2024-2025; tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền ơn, đáp 

nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương 

binh, liệt sĩ, Người có công” nhằm huy động nguồn lực hỗ trợ nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần của Người có công với cách mạng.  

5. Phối hợp thực hiện tuyên truyền công tác chi trả trợ cấp hàng tháng 

trợ cấp một lần đối với Người có công không dùng tiền mặt 

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Phối hợp thực hiện chi trả trợ cấp một lần đối với các loại trợ cấp một lần 

mang tính chất thường xuyên: Điều dưỡng tại gia đình, đo lắp dụng cụ chỉnh 

hình, thờ cúng liệt sĩ qua tài khoản ngân hàng, thực hiện trong năm 2024. 

6. Cập nhập, quản lý thông tin chế độ ưu đãi đối với Người có công 

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

7. Công tác chăm sóc sức khỏe Người có công  

- Các cơ quan, đơn vị, UBMTTQ, đoàn thể phường, khối phố và các tầng 

lớp nhân dân trên địa bàn có trách nhiệm tích cực tham gia công tác Người có 

công và phong trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, Người 

có công với cách mạng”; Duy trì 100% hộ gia đình chính sách Người có công 

trên địa bàn có mức sống từ trung bình khá trở lên và phường làm tốt công tác 

thương binh, liệt sĩ và Người có công; hỗ trợ cải thiện nhà ở, chăm sóc thương, 

bệnh binh nặng, bố mẹ liệt sĩ già yếu cô đơn, con thương binh, liệt sĩ có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức tốt các hoạt động chăm sóc Người có công, 

thăm hỏi, tặng quà, khám sức khỏe, cấp thuốc miễn phí trong các dịp lễ, Tết, kỷ 

niệm Ngày  Thương binh liệt sĩ 27/7... 

 

- Trạm Y tế phường phối hợp trong công tác tổ chức khám, kiểm tra sức 

khỏe đối với Người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 77 năm Ngày 

thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).  

8. Tổ chức hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); chương trình dâng hương tại 

Khuôn viên lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, tượng đài đồng chí Hoàng Văn 

Thụ, viếng Nghĩa trang liệt sĩ thành phố; thăm hỏi, tặng quà một số gia đình chính 
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sách tiêu biểu; tổ chức vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”... và các hoạt động 

khác trong dịp kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. 

- Bộ phận tham mưu thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách 

công tác LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Xây dựng kế hoạch trong tháng 5/2024. Thời gian 

tổ chức các nội dung hoạt động thực hiện theo Kế hoạch. 

9. Công tác bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ 

Tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn của tỉnh, thành phố 

tổ chức; tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao 

kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực người có công cho đội ngũ cán 

bộ, công chức, cán bộ khối phố, đối tượng thụ hưởng.... 

- Bộ phận thực hiện: Công chức VHXH phường phụ trách công tác 

LĐTBXH. 

- Thời gian thực hiện: Trong quý III/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức VHXH phường phụ trách công tác LĐTBXH. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thương binh, 

liệt sĩ và Người có công với cách mạng năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 trên địa bàn 

phường. 

- Chủ động triển khai, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện đầy 

đủ, kịp thời, đúng các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với 

người có công với cách mạng. 

- Tăng cường cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục 

hành chính trong lĩnh vực thực hiện chính sách ưu đãi Người có công. 

- Tham mưu và phối hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, tổng hợp, báo 

cáo UBND thành phố kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực 

Người có công năm 2024 theo quy định.  

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường, 

các khối phố. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng nội dung chương trình, kế hoạch 

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách ưu đãi Người có 

công với cách mạng trên địa bàn. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân tích cực tham gia các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”; vận động đóng góp, 

ủng hộ quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”, có những việc làm thiết thực để chăm sóc 

Người có công với cách mạng, hỗ trợ Người có công và gia đình cải thiện thu 

nhập, nâng cao đời sống. Thực hiện việc kiểm tra, giám sát, tiếp nhận các ý kiến 

phản ánh của quần chúng Nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính 

sách ưu đãi Người có công, phản ánh kịp thời để các cơ quan chức năng có trách 
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nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ ưu đãi đối với Người có công được thực 

thi nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời và công bằng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực người có công 

trên địa bàn phường Đông Kinh năm 2024, UBND phường đề nghị Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội phường, các khối 

phố phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                            
- UBND TP (b/c); 

- Phòng LĐTBXH tp (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ, các đoàn thể phường; 

- Trang TTĐT phường; 

- Các khối phố; 

- Lưu: VP, VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 

Tô Thị Thanh Liễu 
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